

**MUNICÍPIO DE MARICÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2014**

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Ago/2014	Jan a Ago/2013
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	511.258.357,1	79.589.421,9	327.333.360,7	246.925.004,5
Receitas Tributárias	76.673.556,1	10.801.369,8	55.613.571,0	48.156.153,8
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	27.600.000,0	2.932.494,1	22.780.276,5	20.296.205,4
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	18.655.151,9	4.316.232,5	16.671.062,4	10.933.564,9
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	12.715.713,9	2.069.336,4	8.103.455,5	7.153.996,8
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	7.399.491,3	393.484,1	1.902.556,3	4.498.783,4
Outras Receitas Tributárias	10.303.199,0	1.089.822,7	6.156.220,3	5.273.603,3
Receita de Contribuição	33.130.000,0	3.741.125,5	14.854.595,8	13.428.616,7
Receita Previdenciária	23.130.000,0	2.129.403,7	8.445.435,9	7.594.306,1
Outras Receitas de Contribuições	10.000.000,0	1.611.721,8	6.409.159,9	5.834.310,6
Receita Patrimonial Líquida	0,0	0,1	0,0	0,0
Receita Patrimonial	2.482.595,3	1.703.293,0	5.342.861,1	1.074.911,0
(-)Aplicações Financeiras	2.482.595,3	1.703.292,9	5.342.861,1	1.074.911,0
Transferências Correntes <sup>1</sup>	380.296.335,0	60.291.828,5	239.177.670,5	175.112.287,6
Cota Parte FPM (80%)	25.434.064,5	3.902.851,5	19.080.000,7	16.829.182,6
Cota Parte ICMS (80%)	23.466.306,0	3.772.870,2	15.966.472,1	14.545.560,7
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	89.716,5	14.181,7	49.635,8	55.201,7
Convênios	0,0	0,0	0,0	0,1
Outras Transferências Correntes	331.306.248,0	52.601.925,1	204.081.561,9	143.682.342,5
Demais Receitas Correntes	21.158.466,0	4.755.098,0	17.687.523,4	10.227.946,4
Dívida Ativa	10.683.067,8	2.431.964,3	9.422.623,8	6.430.506,4
Diversas Receitas Correntes	10.475.398,2	2.323.133,7	8.264.899,6	3.797.440,0
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	97.446.007,0	982.243,9	1.768.945,8	11.422.802,1
Operações de Crédito (III)	13.000.000,0	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,1	0,0
Transferências de Capital	84.446.007,0	982.243,9	1.768.945,7	11.422.802,1
Convênios	22.441.100,0	982.243,9	1.125.754,6	11.422.802,1
Outras Transferências de Capital	62.004.907,0	0,0	643.191,1	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	84.446.007,0	982.243,9	1.768.945,7	11.422.802,1
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	595.704.364,1	80.571.665,8	329.102.306,4	258.347.806,6

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Ago/2014	Jan a Ago/2013
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	433.026.906,9	76.590.167,0	258.974.711,6	186.586.652,6
Pessoal e Encargos Sociais	181.040.131,1	30.276.468,0	126.994.326,5	92.449.719,7
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.950.000,0	164.856,8	710.618,8	1.724.539,7
Outras Despesas Correntes	250.036.775,9	46.148.842,2	131.269.766,4	92.412.393,2
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	431.076.906,9	76.425.310,2	258.264.092,8	184.862.112,9
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	167.697.532,3	18.853.036,9	56.034.001,2	33.096.006,8
Investimentos	162.593.542,3	18.521.159,3	53.222.942,3	29.988.216,6
Inversões Financeiras	1.438.990,0	0,0	1.424.990,0	125.919,2
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	1.438.990,0	0,0	1.424.990,0	125.919,2
Amortização da Dívida (XIV)	3.665.000,0	331.877,6	1.386.068,8	2.981.871,0
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	164.032.532,3	18.521.159,3	54.647.932,4	30.114.135,8
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	1.096.000,0	0,0	0,0	0,0
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)</b>	4.126.280,3	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	600.331.719,5	94.946.469,5	312.912.025,2	214.976.248,7
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	-4.627.355,4	-14.374.803,7	16.190.281,2	43.371.557,9
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>			0,0	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	0,0

Fonte : Contabilidade

Nota : <sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.